
         
             

 Prot. n 3439/R.I. 

 

    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Fornitura gascromatografo (GF-FID) per il Laboratorio Chimico di Trieste 

CIG Z922461E8F 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 

aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

RICHIAMATA la nota prot n. 52794/RU del 09 Maggio 2018 della Direzione Centrale Analisi 

Merceologica e Laboratori Chimici relativa all’assegnazione del budget investimenti per l’anno 2018 

necessario al potenziamento strumentale del Laboratorio per l’acquisto, tra l’altro, di n. 1 gascromatografo 

con rilevatore FID e autocampionatore; 

VISTA la nota prot. 3358/RI del 11/07/201 8, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi Chimici richiede 

di procedere all’acquisto per il Laboratorio Chimico di Trieste di un gascromatografo con rilevatore a 

ionizzazione di fiamma (GC-FID),  mod. GC-2030AF; 

ATTESO che la predetta Struttura ha indicato le specifiche tecniche e individuato il prodotto adeguato alle 

proprie esigenze e che lo stesso è offerto sul MEPA dalla Ditta SHIMADZU Italia srl (cod. art. 

“GC2030PROMO”) al costo di € 18.500,00 oltre iva; 



PRESO ATTO che la predetta Struttura ha dichiarato che la strumentazione da acquisire è stata 

attentamente selezionata dal Laboratorio per le ottime caratteristiche tecniche in relazione al prezzo 

proposto, per l’estrema facilità d’uso sia dello strumento che del software di acquisizione/elaborazione dati, 

evidenziando nel contempo che un gascromatografo identico è già in dotazione del Laboratorio e si è rilevato 

robusto, facile da manutenere, con pezzi di ricambio di agevole reperibilità, a prezzi tra l’altro congrui; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del prodotto sopra 

descritto e  posto che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 ss. mm. ii. consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal valore 

economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

PRESO ATTO che la spesa ammonta a € 18.500 (oltre IVA) e che la medesima trova copertura sul conto di 

budget della Struttura Laboratori e servizi chimici –- sul conto ‘‘FD01200030 “attrezzature e altri beni”; 

CONSIDERATA la tipologia della fornitura e l’entità dell’importo, tenuto conto del principio di 

proporzionalità, e cioè di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, delle esigenze motivate dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici, parte integrante della 

presente determina e la dichiarazione della stessa Struttura in merito alla elevata professionalità e affidabilità 

della ditta offerente, unica rivenditrice in Italia dei propri strumenti, come da dichiarazione prodotta dal 

legale rappresentante della Società, si ritiene opportuno procedere con ordine diretto;  

DATO ATTO che il codice CIG è Z922461E8F e che il Codice articolo è il seguente “A06.0006.0095 

gascromatografo”; 

VISTO il Durc On Line, prot. INPS_11094576 con scadenza 17/10/2018, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL 

DETERMINA 

di procedere all’approvvigionamento tramite ordine diretto d’acquisto su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016 dalla ditta SHIMADZU ITALIA SRL, con sede legale in VIA G. B. 

CASSINIS 7, 20139 MILANO  p.iva 10191010155, di un gascromatografo con rilevatore a ionizzazione di 

fiamma (GC-FID),  mod. GC-2030AF per il Laboratorio Chimico di Trieste al costo di € 18.500 + iva.  

Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento;  

Trieste, lì     17/07/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


